Дело № 1-637/2023 стр.23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Архангельск 25 декабря 2023 года

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего судьи Истоминой О.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Архангельска Добрыниной И.М., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Савчук А.М., 

при секретаре Торопове Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

родившейся 

<

Дата> в ..., гражданина России, со средним специальным образованием, не состоящей в браке, детей не имеющей, неработающей, зарегистрированной по адресу: ..., ... канал, ..., проживающей по адресу: ..., ..., судимой:

- 22 декабря 2020 г. Ломоносовским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 30 ч. 3 и 158.1, 158.1, 30 ч. 3 и 161 ч. 1, 69 ч. 2 УК РФ, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ (приговор того же суда от 01.12.2020) к 1 году 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства.

- постановлением того же суда от 19 апреля 2021 г. неотбытое наказание заменено на 14 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; освобождена 16 июня 2021 г. по отбытии срока наказания;

- 25 октября 2021 г. Ломоносовским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 30 ч. 3 и 158.1, 158.1, 158.1, 69 ч.ч. 2 и 5 УК РФ к 1 году 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- 19 ноября 2021 г. Октябрьским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 30 ч. 3 и 158.1, 158.1, 69 ч.ч. 2 и 5 УК РФ к 1 году 7 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- 17 марта 2022 г. мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского судебного района г.Архангельска по ст.ст. 158 ч. 1, 69 ч. 5 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 27 июля 2022 г. Ломоносовским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 30 ч. 3 и 158 ч. 3 п. «г», 69 ч.ч. 3 и 5 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождена по отбытии срока наказания 11 мая 2023 г.;

-задержанной в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 9 августа 2023 г. по 10 августа 2023 г.;

-находящейся под стражей с 11 августа 2023 г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 и 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, в один из дней в период с 15 июля 2023 г. по 18.00 час. 08 августа 2023 г., находясь в неустановленном следствием месте на территории г.Архангельска, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Хонор 10 Ай» и установленное в нем приложение обмена сообщениями «Телеграм», в котором она зарегистрирована под именем «TRICTER», посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сети «Интернет»), вступила в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, зарегистрированными в приложении обмена сообщениями «Телеграм» под неустановленным следствием именем, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Архангельска. 

С этой целью ФИО1 и неустановленные лица в указанный период времени договорились о совместных преступных действиях, а именно:

- неустановленные лица посредством переписки в сети «Интернет» будут сообщать ФИО1 адреса мест нахождений тайников с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта;

- ФИО1, получив от неустановленных лиц сообщения с указанием мест нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, будет забирать данные наркотические средства, после чего размещать их в тайники на территории г.Архангельска;

- описания мест нахождения тайников с наркотическими средствами ФИО1 посредством переписки в сети «Интернет» будет пересылать неустановленным лицам;

- неустановленные лица будут сообщать информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО1, покупателям наркотических средств;

- неустановленные лица будут оплачивать работу ФИО1 в зависимости от количества оборудованных ею тайников с наркотическими средствами;

- полученные от размещения наркотических средств в тайники деньги ФИО1 будет тратить на личные нужды.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица с 15 июля 2023 г. по 18.00 час. 08 августа 2023 г. достигли согласия друг с другом по оговоренным ими вышеперечисленным условиям их совместной преступной деятельности, взаимно одобрили их, тем самым вступили друг с другом в преступный сговор с целью совместного по предварительному сговору совершения особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО1 и неустановленные лица с 15 июля 2023 г. по 18.00 час. 08 августа 2023 г., договорившись при вышеизложенных обстоятельствах о совместной, по предварительному сговору, преступной деятельности, фактически начали осуществлять незаконный сбыт наркотических средств посредством тайников – «закладок» при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 согласно своей преступной роли с 15 июля 2023 г. по 18.00 час. 08 августа 2023 г., используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Хонор 10 Ай» и установленное в нем приложение обмена сообщениями «Телеграм», в котором она зарегистрирована под именем «TRICTER», посредством переписки в сети «Интернет», получила от неустановленных следствием лиц, зарегистрированных в приложении обмена сообщениями «Телеграм» под неустановленным следствием именем, информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 12,75 г, то есть в крупном размере, расположенного в 5 м от проезжей части дороги напротив второго подъезда ... в г. Архангельске, после чего с 15 июля 2023 г. по 18.00 час. 08 августа 2023 г., проследовала к указанному адресу, где извлекла из тайника, тем самым незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 12,75 г, то есть в крупном размере, которое в дальнейшем намеревалась по указанию неустановленных следствием лиц разместить в тайники, расположенные на территории Октябрьского округа г. Архангельска для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Архангельска и получения денежных средств за проделанную работу. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправные действия были пресечены сотрудниками ППСП УМВД России по г. Архангельску около 18.00 час. 08 августа 2023 г. между 3 и 4 этажами второго подъезда 

<

...> в г.Архангельске, а предназначенное ей и неустановленными лицами к последующему сбыту вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 12,75 г, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с 19.19 час. до 19.45 час. 08 августа 2023 г. между 3 и 4 этажами второго подъезда 

<

...> в г. Архангельске.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершении вышеуказанного преступления, подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 107-110, 159-162), и показала, что у нее в сети «ВКонтакте» есть страница под именем «Марк Рей», где примерно в середине июля 2023 г. ей пришло сообщение с незнакомой страницы с предложением работы и, перейдя по прикрепленной в сообщении ссылке, она попала на аккаунт 

<

***>, в ходе переписки с которым неизвестный сообщил о том, что работа заключается в оборудовании тайников с закладками наркотических веществ от магазина 

<

***>, но для начала работы ей необходимо внести залог в сумме 3000 руб., которые она перевела на банковскую карту. После этого ей выдали адрес закладки наркотического средства, которая находилась в г. Архангельске, адрес точный не помнит, в которой находилось 15 свертков по 0,5 г. Данные закладки она сразу же в тот день разложила по тайникам и отправила координаты куратору 

<

***>. После этого она начала делать в день по 15 закладок весом по 0,5 г. Иногда куратор выдавал оптовые закладки наркотических средств в количестве 25 штук весом по 0,5 г. Так, 08 августа 2023 г. около 16.00 час. ей на телефон в программе «Телеграм» от куратора снова пришло сообщение с местом закладки очередной партии наркотических средств в количестве 25 свертков весом по 0,5 г, где было указано место по географическим координатам и привязана фотография. Она проследовала по указанным координатам, закладка находилась у гаражей возле ... в г. Архангельске, в одном большом обмотанном липкой лентой белого цвета свертке. После этого она должна была по заданию куратора оборудовать тайники в Октябрьском округе г. Архангельска, но решила сначала погулять и на такси поехала до торгового дома «Фактория», расположенного по ... в г.Архангельске, где в магазине «Пятерочка» купила себе еды и пошла гулять, решив по пути покурить часть наркотика, так как заранее куратор ей разрешил оставить себе три свертка в качестве части оплаты за её работу. Она зашла в подъезд одного из домов, расположенных недалеко от ТЦ «Фактория», развернула сверток и увидела в нем 25 маленьких свертков изоленты зеленого цвета и поняла, что в них находится наркотическое средство «соль». После этого она открыла один из маленьких свертков, внутри которого находилось белое порошкообразное вещество «соль», смешала это вещество с табаком и выкурила сигарету. Затем в ходе прогулки вновь покурила наркотик, после чего зашла в подъезд какого-то дома, открыла новый сверок с наркотическим средством, который также смешала с табаком и употребила путем курения. После этого она пошла гулять по району Фактория, но что происходило с ней далее, она помнит плохо, так как находилась в сильном наркотическом опьянении. Помнит, что когда шла по улице, то сломала свой телефон марки «Хонор 10 Ай» из-за возникших галлюцинаций. В себя пришла она, находясь на верхних этажах во 2-ом подъезде ... тракт в г. Архангельске. Возможно она хотела там еще употребить часть наркотического средства, то есть третий сверток, но не помнит, сделала это или нет. Также помнит, что туда пришли сотрудники полиции, которые с лестничной площадки и подоконника изъяли свертки с наркотическими средствами, после чего её доставили в отдел полиции округа Варавино-Фактория. Денежных средств от своей работы по закладке наркотических средств она получить не успела. В совершении указанного преступления вину признает полностью, в содеянном раскаивается. При ней в тот день была матерчатая сумка черного цвета, с надписью белого цвета «КАРРА» на ремне, в которой она прятала наркотическое средство и находился ей телефон. Куда потом она делась, не помнит, последний раз видела сумку при себе, когда курила наркотическое средство из второго свертка, затем, возможно, выкинула её где-то на улице.

При проверке показаний на месте 10 августа 2023 г. (т.1 л.д. 111-115) ФИО1 показала, что 08 августа 2023 г. около 16.00 час. ей на телефон в программе «Телеграм» от куратора пришло сообщение с географическими координатами закладки партии наркотических средств в количестве 25 свертков по 0,5 г каждый, и привязана фотография. В тот же день, получив задание, она проследовала по указанному адресу, а именно возле д. 2, корп. 1 по ул. Суфтина в г. Архангельске. После этого ФИО1 проследовала по указанному адресу, по прибытии по которому указала место напротив 2-го подъезда 

<

...> в г.Архангельске, куда она по обозначенным куратором координатам проследовала 08 августа 2023 г. для отыскания тайника с закладкой оптовой партии наркотических средств с целью дальнейшей их раскладки в тайники на территории Октябрьского округа г.Архангельска. Далее ФИО1 указала на проем в настиле из досок, расположенном в кустах, примерно в 5 м от дороги напротив 2-го подъезда д. 2 корпус 1 по ул. Суфтина в г.Архангельске, где она отыскала тайник со свертком, в котором находились 25 маленьких свертков в изоленте зеленого цвета с наркотическими средствами, часть из которых впоследствии она употребила сама, а оставшуюся часть намеревалась разместить в тайники на территории г.Архангельска, однако не успела этого сделать, так как 08 августа 2023 г. в вечернее время во 2-ом подъезде 

<

...> в г.Архангельске была задержана с находившимися при ней наркотическими средствами.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила правильность данных ею показаний и сведений, изложенных ею в ходе предварительного расследования, вину признала, в содеянном раскаялась.

Помимо признательных показаний подсудимой виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью подтверждается исследованными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО2, обстоятельствами, установленным в ходе осмотра места происшествия, изъятия и осмотра вещественных доказательств, заключениями эксперта и другими письменными доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного расследования.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 83-85) - старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Архангельску следует, что 08 августа 2023 г. в вечернее время во 2 подъезде 

<

...> в г. Архангельске была выявлена ФИО1, при которой находились наркотические средства, которые были изъяты следственно-оперативной группой в ходе осмотра места происшествия. Работая по материалу проверки, зарегистрированному в ОП № 1 округа Варавино-Фактория г. Архангельска 09 августа 2023 г. им была опрошена ФИО1 по обстоятельствам происшествия. На момент дачи объяснений она находилась в адекватном состоянии, чувствовала себя хорошо и дала признательные показания по факту попытки сбыта наркотических средств 08 августа 2023 г. Наркотические средства, изъятые в подъезде указанного выше дома, как пояснила ФИО1, принадлежали ей и предназначались для сбыта на территории г. Архангельска. Денежных средств за период ее работы курьером она не получала, так как время заработной платы еще не наступило. Вину свою она признала. Также в устной форме она предложила указать место, где именно ею 08 августа 2023 г. была отыскана оптовая партия закладки с наркотическим средством. 

Свидетель Свидетель №2 (т.1 л.д.86-88) пояснил, что с начала июня до конца июля 2023 г. он проживал со своей подругой ФИО1 В один из дней в начале августа 2023 г. ему позвонила ФИО1 и сообщила, что проходит лечение в психиатрической больнице в п. Талаги в связи с тем, что у нее начались галлюцинации из-за потребления наркотических средств. Затем ему стало известно, что ФИО1 является потребителем наркотика «соль», но сама она ему не признавалась в потреблении наркотических средств. При нем ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы, то есть с 05 мая 2023 г. наркотические средства не употребляла, и он этого не замечал. 09 августа 2023 г. ФИО1 в вечернее время позвонила ему и сообщила, что её задержали сотрудники полиции, и она находится в отделе полиции, но по какой причине, ему не известно. По просьбе ФИО1 он принес ей продукты питания и средства гигиены в отдел полиции округа Варавино-Фактория. В последующем он с ней не общался. В ночное время 10 августа 2023 г. по месту его регистрации в квартиру приходили сотрудники полиции и проводили обыск с целью отыскания наркотических средств, так как ФИО1 некоторое время проживала у него и в квартире могли находиться наркотические средства. В ходе обыска наркотических средств обнаружено не было. Потом ему стало известно, что ФИО1 задержали с наркотическими средствами и в отношении неё возбуждено уголовное дело. . 

Свидетель Свидетель №3 (т.1 л.д.89-91) пояснил, что проживает по адресу: 

<

...>, расположенной во 2-ом подъезде на 4-ом этаже. 08 августа 2023 г. около 17.00 час. он зашел в свой подъезд и, поднимаясь к себе в квартиру, увидел сидящей на лестнице между 2 и 3 этажами ранее незнакомую девушку с длинными черными волосами. Она была одета в темные трико и темную короткую куртку. Проходя мимо нее с пакетом в руке, в котором находились купленные им продукты, девушка попыталась взять у него пакет, при этом сказала: «Верни мой пакет». Он пояснил, что это его пакет и понял, что девушка находится в неадекватном состоянии, но что именно с ней, он не понимал. Отдернув пакет, он пошел дальше по лестнице вверх к своей квартире на 4-й этаж. Зайдя в свою квартиру, он захлопнул входную дверь и прошел с пакетом на кухню. В этот момент услышал скрип и понял, что входная дверь в его квартиру открылась. В прихожей он увидел ту самую девушку из подъезда, она попросила у него воды. Он сказал, что нальет воды и попросил выйти её из своей квартиры. Она снова попросила дать ей воды. Он её вытолкнул на лестничную площадку и сказал, что сейчас принесет воды, после чего закрыл за ней входную дверь квартиры на замок. Налив на кухне стакан воды вынес ей на лестничную площадку. Девушка выпила воду и он, забрав стакан, вернулся к себе в квартиру. В этот момент он увидел, что в прихожей его квартиры на полу рядом с обувью лежит небольшой прозрачный полиэтиленовый пакет на шов-застежке, из которого выпали два маленьких свертка зеленого цвета и внутри того пакета находились такие же свертки, но сколько их было он не считал, но не менее 10. Он понял, что этот пакет выронила та девушка, так как больше у него никого не было и когда он вернулся домой, этого пакета на полу не было, иначе он, снимая свою обувь, его бы заметил. Кроме той девушки к нему никто посторонний в квартиру не заходил. Два лежавших свертка на полу он поместил в тот же пакет. Посмотрев в дверной глазок, он увидел, что та девушка ходит по лестничной площадке 4-го этажа и никуда не уходит. После этого он позвонил старшему по дому по имени Свидетель №4 (тел. 

<

***>), которому сообщил о нахождении неадекватной девушки в их подъезде. Свидетель №4 в этот момент находился во дворе их дома и вскоре поднялся к нему в квартиру, и он (Свидетель №3) рассказал ему о случившемся, показал пакет, который положил на мебельную полку в прихожей, при этом маленькие свертки из пакета они не доставали. Увидев пакет, Свидетель №4 сказал, что там, скорее всего, наркотик, и они решили не отпускать девушку и вызвать полицию. Затем они вышли на лестничную площадку, Свидетель №4 сказал, что девушка находится в наркотическом опьянении. Далее он (Свидетель №3) со своего телефона вызвал полицию, а обнаруженный у себя в прихожей квартиры пакет с содержимым положил на подоконник лестничной площадки, расположенный между 3 и 4 этажами подъезда. У девушки в руке он также видел зажигалку. На лестнице он также увидел лежащими несколько прозрачных маленьких пакетов и несколько кусков изоленты зеленого цвета. Вскоре пришли два сотрудника полиции, которым они рассказали о произошедшем. Чуть позже приехали еще сотрудники полиции и стали описывать место происшествия, при этом участвовали еще две женщины. Сотрудники полиции изъяли с подоконника тот пакет с содержимым, зажигалку и все обертки с лестничного пролета, девушку увели. Со слов прибывших первыми сотрудников полиции он понял, что в свертках пакета, лежавшего на подоконнике, скорее всего находится наркотическое средство под названием «соль». О том, что та девушка выронила пакет с содержимым в его квартире, он сообщил прибывшим сотрудникам полиции и пояснил, что это он положил его на подоконник лестничной площадки между 3 и 4 этажами. 

Свидетель Свидетель №4 (т. 1 л.д. 92-93) показал, что проживает в кв. 57, 

<

...> в г. Архангельске и является председателем совета дома, в котором проживает. 08 августа 2023 г. около 17.30 час. ему позвонил А., который проживает во 2-ом подъезде в кв. 30, расположенной на 4-ом этаже, который попросил подняться к нему в квартиру, так как в подъезде находится какая-то неадекватная женщина. Поднявшись к А. на этаж, он увидел на лестничной площадке неизвестную девушку, которая была одета в темные спортивные штаны, светлый свитер. Он постучал в дверь кв. 30, А. открыл дверь и вышел на лестничную площадку и стал ему рассказывать, что эта девушка зашла к нему (А.) в квартиру и попросила воды. Тот вывел девушку на лестничную площадку и принес ей воды. Затем А. вынес из своей квартиры прозрачный маленький полиэтиленовый пакет на шов-застежке, в котором находились не менее 10 маленьких свертков зеленого цвета. А. пояснил, что данный пакет с содержимым нашел на полу в прихожей после того, как вывел её на лестничную площадку. Со слов А. он понял, что тот пакет выронила девушка. А. спросил у девушки, что в этом пакете. Девушка ничего не говорила, мотала головой, находилась в неадекватном состоянии, он предположил, что у нее наркотическое опьянение. У него сразу возникли подозрения, что в обнаруженном пакете находятся наркотические вещества, о чем сообщил А. и посоветовал вызвать полицию. Алесей вызвал полицию, а девушку они отпускать не стали до их приезда. На ступенях лестничной площадки между 3 и 4 этажами он также увидел два пустых разорванных маленьких пакета и несколько кусков изоленты зеленого цвета. У девушки в руке видел зажигалку. Приехавшим сотрудникам полиции они рассказали о произошедшем. Чуть позже приехали еще сотрудники полиции и стали описывать место происшествия, при этом участвовали еще две женщины, в том числе, Свидетель №5. Сотрудники полиции изъяли с подоконника пакет с содержимым, зажигалку, а также с лестницы пустые разорванные пакеты и куски изоленты, а девушку увели. Со слов прибывших первыми сотрудников полиции он понял, что в свертках пакета, лежавшего на подоконнике скорее всего находится наркотическое средство «соль».

Из показаний свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 94-95), проживающей в 

<

...> в г. Архангельске, следует, что 8 августа 2023 г. около 17.30 час. ей позвонил Свидетель №4 и попросил прийти во 2-ой подъезд, где он находился с жильцом кв. 30 по имени А. вместе с сотрудниками полиции, а также девушкой, которую задержали в неадекватном состоянии. Зайдя во 2 подъезд и поднявшись на площадку между 3 и 4 этажами, она увидела их. Сотрудник полиции попросил её поучаствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия вместе с еще одной присутствовавшей там женщиной из их дома ФИО3 Они согласились, после чего при их участии проводился осмотр лестничной площадки между 3 и 4 этажами 2-го подъезда 

<

...> в г. Архангельске. В ходе осмотра был обнаружен на подоконнике прозрачный пакет на шов-застежке, в котором находились больше 10 маленьких свертков в виде «квадратиков» зеленого цвета. Данный пакет со свертками был упакован сотрудником полиции в белый бумажный конверт, на который нанесены записи, и она на нем поставила свою подпись. В другой белый бумажный конверт были упакованы лежавшие на лестнице зажигалка, окурок сигареты, маленькие прозрачные пакеты и куски изоленты зеленого цвета. На втором конверте также сотрудником полиции были сделаны записи, и она на нем поставила свою подпись. После оформления сотрудниками полиции документов она и второй понятой поставили в протоколе свои подписи. Задержанную девушку с темными длинными волосами, как ей показалось находившуюся в неадекватном состоянии, так как вела себя необычно, постоянно качала головой и что-то бормотала невнятное, в дальнейшем увели сотрудники полиции. 

Свидетель Свидетель №6 (т. 1 л.д. 96-97) - инспектор 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Архангельску пояснил, что 8 августа 2023 г. в 09.00 час. заступил на охрану общественного порядка в округах Варавино-Фактория и Майская горка г. Архангельска в составе АП-1503 совместно с полицейским водителем ФИО4 Около 18.00 час. от дежурного ОП №1 УМВД России по г. Архангельску поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...> во втором подъезде на лестничной площадке 4 этажа сидит неадекватная женщина. Прибыв по указанному адресу, на лестничном пролете между 3 и 4 этажами ими была выявлена девушка с черными длинными волосами, которая сидела на ступенях с признаками опьянения, а именно она не могла внятно говорить, с нарушениями координации движений, в пространстве не ориентировалась, зрачки глаз были сильно расширены. Рядом с ней на лестнице лежали пять пакетов на шов-застежках, из них три пакета были пустые, а два с веществом белого цвета и в небольшом количестве на лестнице также было рассыпано белое вещество похожее на порошок, рядом лежала зажигалка. На подоконнике, находящемся рядом с той девушкой, лежал пакет на шов-застежке, в котором находились маленькие свертки в количестве около 15 штук в изоленте темного цвета. Он предположил, что в них могут содержаться наркотические средства и видя неадекватное состояние девушки предположил, что та употребила наркотическое средство. При беседе с девушкой удалось выяснить, что её зовут ФИО1 Далее о выявленной неадекватной девушке они доложили по рации дежурному в ОП № 1 УМВД России по г. Архангельску, после чего находились там до приезда следственно-оперативной группы, не трогая выявленных вышеуказанных объектов. По прибытии на место следственно-оперативной группы, сотрудники полиции начали осмотр места происшествия, а ФИО1 их патрулем была доставлена в ОП № 1 УМВД России по г. Архангельску и передана дежурному для дальнейшего разбирательства, при этом им в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ, которая отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и забора биологического материала (мочи на употребление наркотических средств). При ФИО1 телефона не было, в её руке он видел только зажигалку и сигарету, иных предметов при ней не было. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему (т.1 л.д.10-11, 12-13, 14) в ходе смотра места происшествия, проведенного 08 августа 2023 г. с 19.19 час. до 19.45 час., во 2-ом подъезде 

<

...> в г. Архангельске на подоконнике между 3 и 4 этажами обнаружены и изъяты полимерный пакет с 14 свертками; на лестнице, ведущей на 4 этаж - 5 пакетов с содержимым, два фрагмента изоленты, зажигалка и окурок сигареты. Все обнаруженное и изъятое упаковано в бумажные конверты. 

В соответствии с заключениями экспертов:

- № 02/1282 от 09 августа 2023 г. (т.1 л.д.19-22) - предоставленное на экспертизу вещество (обнаруженное и изъятое 08 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия), содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общая масса вещества 12,11 г. В ходе производства судебной экспертизы израсходовано по 0,02 г вещества от каждого из объектов №№ 1-17 (всего израсходовано 0,34 г вещества);

- № 02/1283 от 09 августа 2023 г. (т.1 л.д.40-42) - предоставленное на экспертизу вещество (обнаруженное и изъятое 08 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия), содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Общая масса вещества 0,64 г. В ходе производства судебной экспертизы израсходовано по 0,02 г вещества от каждого из объектов №№ 1,2 (всего израсходовано 0,04 г вещества). 

- № 9858 от 15 августа 2023 г. (т. 1 л.д. 70-72) при судебно-медицинской экспертизе мочи ФИО1 методом газовой хроматографии с масс-селективным детектором обнаружены: ?-пирролидинопентиофенон, метаболит ?-пирролидинопентиофенона, ?-пирролидиногексиофенон, N-метилэфедрин. 

Все вышеуказанные изъятые наркотические средства, пакеты и фрагменты липкой ленты, а также иные предметы и документы осмотрены в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в ОП №1 УМВД России по г.Архангельску (т. 1 л.д. 25-27, 28, 29, 30, 31-33, 34, 35, 36, 43-45, 46, 47, 48, 49-51, 52, 53,54).

В соответствии с постановлениями Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, к которым относится и а-пирролидиновалерофенон, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (список 1). При этом указанное наркотическое средство и его производные массой свыше 1 г до 200 г является крупным размером. 

При таких обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон - а-пирролидиновалерофенон общей массой 12,75 г, является наркотическим средством в крупном размере.

Таким образом, изобличающие себя и соучастника показания подсудимой ФИО1 о времени, месте, обстоятельствах и способе совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», полностью согласуются с вышеприведенными показаниями свидетелей, и подтверждаются обстоятельствами, установленными в ходе производства проверки показаний на месте, осмотра места происшествия, изъятия и осмотра вещественных доказательств, заключениями экспертов. Все приведенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, каких-либо данных о несоответствии их действительности в ходе судебного разбирательства не установлено, поэтому они признаются судом относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными доказательствами.

Оценив доказательства по делу в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимой ФИО1 в том, что она, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя по предварительному сговору с иным лицом, совершила согласно отведенной ей роли действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон - а-пирролидиновалерофенон, в крупном размере массой 12,75 г при установленных судом фактических обстоятельствах, подробно описанных в описательно-мотивировочной части приговора, составляющих часть объективной стороны незаконного сбыта, однако не смогла довести преступление до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере по предварительному сговору с другим лицом помимо признательных показаний самой подсудимой о формировании у неё умысла на участие в совместном сбыте наркотических средств с этим лицом, объективно свидетельствует способ совершения преступления, а именно совершение ФИО1 совместно с соучастником действий по незаконному приобретению наркотического средства в крупном размере, принятие мер конспирации, использование тайников, электронных устройств связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для согласования и координации с соучастником своих преступных действий, и совершение действий, непосредственно направленных на реализацию совместного умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Предварительный сговор ФИО1 с другим лицом на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, указанный в описательной части приговора, установлен. Сговор состоялся до начала действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, при этом действия ФИО1 и другого лица были не только согласованы, но и заранее спланированы, между ними были распределены роли, что подтверждается вышеприведенными признательными показаниями ФИО1

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст.ст. 30 ч. 3 и 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Назначая подсудимой вид и меру наказания, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и все иные обстоятельства, влияющие на наказание. 

ФИО1 совершила умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое в силу чрезвычайной распространенности представляет высокую общественную опасность. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает: добровольное сообщение в письменном объяснении о совершенном преступлении и его обстоятельствах, которое расценивается как явка с повинной (т.1 л.д. 98-99), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче показаний, изобличающих себя и соучастника преступления, выразившееся в даче ею признательных показаний в ходе предварительного расследования и в суде, полном признании ею вины и раскаянии в содеянном; принесение извинений обществу за содеянное; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников (наличие хронических заболеваний).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии со ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ является опасным рецидивом преступлений, поскольку ею совершено умышленное особо тяжкое преступление, будучи судимой за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Подсудимая ФИО1 судима, в браке не состоит, детей и иных иждивенцев не имеет, проживала с отцом. При этом она не трудоустроена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. По месту отбывания наказания в исправительном учреждении в период содержания в ПФРСИ ФКУ Архангельская область ВК УФСИН России по Архангельской области характеризуется положительно, неоднократно награждалась. Однако в 2023 г. привлекалась к административной ответственности по ст. 20.20 ч. 2 КоАП РФ. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению экспертов № 15201237 от 11 октября 2023 г. (т. 1 л.д. 177-181) ФИО1 страдает психическим расстройством в форме «Синдрома зависимости от стимуляторов, средняя стадия, воздержание в условиях исключающих употребление. Наркомания» (F15.2H) и страдала им во время совершения преступления, которое не сопровождалось помрачением сознания, галлюцинаторно-бредовой симптоматикой, выраженными эмоционально-волевыми нарушениями, действия его носили последовательный и целенаправленный характер, он мог сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать по ним показания и принимать участие в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Суд также соглашается с выводами экспертов и с учетом всех обстоятельств уголовного дела, данных о личности подсудимой ФИО1, её поведения в период предварительного следствия и судебного разбирательства, признает ФИО1 вменяемой по отношению к совершенному ею деянию и способным нести уголовную ответственность за свои действия. 

С учетом всех приведенных обстоятельств, принимая во внимание характер и повышенную общественную опасность содеянного ФИО1, исследованные данные ее личности, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении ФИО1 достижимы только в условиях изоляции ее от общества, и ей необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ст.ст. 66 ч. 3 и 68 ч. 2 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст. 73, 68 ч. 3 УК РФ суд не усматривает. Также учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Не имеется оснований и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Однако, определяя размер наказания ФИО1, суд исходит из того, что подсудимая полностью признала вину, с учетом её явки с повинной, на всех стадиях судопроизводства по делу она активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, оказывая органам следствия помощь в установлении всех его фактических обстоятельств, искренне раскаялась, принесла извинения, имеет молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, в целом характеризуется удовлетворительно.

Совокупность указанных обстоятельств суд находит исключительной, поэтому считает возможным применить в отношении ФИО1 при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ст.ст. 30 ч. 3 и 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, положения ст. 64 УК РФ.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО1 с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы суд оставляет без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы подлежит зачету:

- время задержания с 9 по 10 августа 2023 г. включительно из расчета один день за один день лишения свободы; 

- время содержания ФИО1 под стражей с 11 августа 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- наркотическое средство, пакеты и фрагменты липкой ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Архангельску, - следует хранить до момента принятия окончательного решения по выделенному материалу.

В соответствии со ст.ст. 131 ч. 2 п. 5, ч. 3, 132 ч. 1 УПК РФ с подсудимой ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в пользу федерального бюджета, выплаченные адвокату за оказание ей юридической помощи в ходе судебного разбирательства в размере 11192 руб. 80 коп. 

При этом суд не находит оснований для возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета или освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек. Подсудимая ФИО1 о своей имущественной несостоятельности не заявила, от услуг адвоката не отказывалась, она имеет трудоспособный возраст, осуждается к лишению свободы, и во время отбывания наказания в исправительном учреждении ему в соответствии со ст. 103 УИК РФ будет предоставлена работа с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья, в связи с чем ей будет выплачиваться заработная плата, с которой в последующем могут производиться удержания в счет возмещения процессуальных издержек.

Также, процессуальные издержки, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования всего в размере 19975 руб. взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку она заявила об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, поэтому в соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ эти затраты возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 и 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания ФИО1 зачесть: 

- время задержания с 9 по 10 августа 2023 г. включительно из расчета один день за один день лишения свободы; 

- время содержания ФИО1 под стражей с 11 августа 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, пакеты и фрагменты липкой ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Архангельску, - хранить до момента принятия окончательного решения по выделенному материалу.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 11192 руб. 80 коп. за участие адвоката в суде по назначению.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета в размере 19975 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Председательствующий О.И. Истомина